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Ö z e t 

Bu makalenin amacı, manevi danışmanlık ve rehberlikte kriz duru-
muyla karşılaşan danışana mevcut bilişsel şemalarını genişletecek yeni 
terapötik bilişsel şemaların kullanıldığı bir yaklaşım önermektir. Öne-
rilen bu yaklaşımla danışan, yaşamda başına gelen olayları daha geniş 
Tanrı şeması, kader şeması, anne-baba şeması, ölüm şeması vb. gibi 
şemalarla değerlendirdikçe bakış açısını değiştirebilir. Bu ise kriz ola-
rak yorumladığı durumlarla gelişiminin bir parçası olarak tesadüfen 
değil, aşkın/ilahi bir plan doğrultusunda karşılaştığını fark ettirebilir. 
Bu bağlamda makalede (a) travmatik krizlerden (i) doğal felaketler, (ii) 
maddi kayıplar, (iii) hastalık ve sakatlık durumları, (iv) boşanma ve (v) 
ölüm ile (b) gelişimsel krizlerden (i) evlenme, (ii) çocuk sahibi olma 
ve (iii) emeklilik durumlarıyla karşılaşan danışanlara mevcut bilişsel 
şemalarının gelişmesini sağlayacak modern psikoloji, din psikolojisi 
ve İslam psikolojisi kuramlarından oluşan bilişsel şemalar sunulması 
hedeflenmiştir. McIntosh, şemaların bilişsel işlemi hızlandırmak ve 
diğer şemalarla bütünleşmek suretiyle anlamlandırmayı kolaylaştırma 
olmak üzere iki temel işlevi olduğunu vurgulamıştır. Kriz durumla-
rıyla karşılaşan danışanlar, yaşadıklarını anlamlandırmaya çalışmakta; 
ancak anlam veremediği durumlarda mevcut bilişsel şemalarıyla du-
rumu değerlendirmektedir. Doğru oluşturulmuş bir bilişsel şemayla, 
danışanın problemle karşılaşması durumunda ona kestirme metot ve 
yollar sunması hedeflenmektedir. Örnek olarak, bu dünyadan sonra 
yaşam şeması olan danışan, kaybettiklerine daha güzel bir şekilde ka-
vuşacağını düşünerek yaşadığı olayın üstesinden daha kolay gelebilir. 
Ancak, danışandaki mevcut şemalar kriz anlarında işlevsiz kalırsa ya-
şanan olaylar anlamlandırılamamakta ve başa çıkma sağlanamamakta-
dır. Bu durumun bir diğer sebebi de danışanların kalıp ve önyargılar 
içeren şemalarını değiştirmeye dirençli olmalarıdır. Özet olarak, mev-
cut bilişsel şemalar bazı durumlarda yeni tecrübelerin özümsenmesini 
sağlayabilirken bazı durumlarda ise danışanın yeni gelişmeleri doğru 
şekilde kavramasını engelleyebilmektedir. Bundan dolayı bu maka-
lede, danışanların mevcut zihinsel şemalarını genişletecek ve başa 
çıkma süreçlerinin olumlu geçmesini sağlayacak bilişsel-dinî şemalar 
oluşturulmuştur. Sonuç olarak, makalede, hayata farklı bir açıdan bak-
mayı kabul eden danışanların yeni bilgilere erişmek suretiyle bilişsel 
şemalarını genişletmesi hedeflenmiştir. Kriz durumları karşısında da-
nışanların bilişsel şemalarını nasıl pozitif yönde farklılaştırabileceği or-
taya konularak, onların kriz durumlarıyla başa çıkmalarına katkı sağ-
lamayı hedeflemektedir. 

A n a h t a r K e l i m e l e r 
Manevi danışmanlık ve rehberlik • Bilişsel şemalar 

Travmatik krizler • Gelişimsel krizler • Kriz danışmanlığı  
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A b s t r a c t 

The purpose of this article is to propose an approach that uses new 
therapeutic cognitive schemas to expand the existing cognitive sche-
mas of the client who encounter crisis situations in spiritual counsel-
ing and care. With this proposed approach, the client can change 
his/her perspective as he/she evaluates life events through broader 
schemas such as the God schema, fate schema, parent schema, death 
schema, and so on. This can help him/her realize that he/she en-
counters situations he/she interprets as crises not by coincidence, but 
as part of transcendent/divine plan. In this context, the article aims 
to provide cognitive schemas derived from modern psychology, psy-
chology of religion, and Islamic psychology theories that will help 
clients facing (a) traumatic crises such as (i) natural disasters, (ii) fi-
nancial losses, (iii) illness and disability, (iv) divorce and (v) death, and 
(b) developmental crises, such as (i) marriage, (ii) having children, and 
(iii) retirement, to develop their existing cognitive schemas. McIntosh 
emphasized that schemas have two main functions: to speed up cog-
nitive processing and to facilitate meaning-making by integrating with 
other schemas.  Clients facing crisis situations try to make sense of 
what they experience, but when they cannot find meaning, they eval-
uate the situation with their existing cognitive schemas. A well-con-
structed cognitive schema is intended to provide the client with 
shortcuts and methods when encountering problems. For example, a 
client with a schema of life after death may find it easier to cope with 
loss by thinking that they will reunite with what they have lost in a 
better way. However, if the existing schemas of the client become 
dysfunctional during crises, events cannot be made sense of, and cop-
ing cannot be achieved. Another reason for this situation is that cli-
ents are resistant to changing their schemas that contain stereotypes 
and prejudices.  In summary, while existing cognitive schemas can 
enable the assimilation of new experiences in some cases, in other 
cases, they can hinder the client’s ability to accurately grasp new de-
velopments. Therefore, in this article, cognitive-religious schemas 
that will expand the existing mental schemas of clients and ensure 
positive coping processes have been developed. Consequently, the 
article aims for clients who accept to view life from a different per-
spective to expand their cognitive schemas by accessing new infor-
mation. By demonstrating how clients can positively differentiate 
their cognitive schemas in the face of crisis situations, it aims to help 
them cope with crises. 

K e y w o r d s 
Spiritual counseling and care • Cognitive schemas 

Traumatic crises • Developmental crises • Crisis counseling 
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G i r i ş 

İnsanın doğduğu andan itibaren öğrenmenin başlamasıyla bilgile-
rin kodlandığı dinamik yapılara şema adı verilmektedir. Şemalara kavram 
ve nesneler kodlandığı gibi soyut düşünceler ve değer yargıları da yerleş-
tirilmektedir. Kriz durumlarında bu şemalar, danışan için gerekli bilgiyi 
çağırarak durumun üstesinden gelinmesini sağlamaktadır. Örneğin, sı-
nav şemasını öğrendiklerini denemek ve bir sonraki aşamaya geçmek 
için bir basamak olarak gören danışanlar olduğu gibi, bunu bir cezalan-
dırma yöntemi ve mahrumiyet olarak düşünen danışanlar da bulunmak-
tadır. Bir bakımdan zihinsel haritalar olan bilişsel şemalarla, geçmiş ve 
bugün yorumlanarak gelecek, inanç ve değerlerle yeniden şekillendiril-
mektedir.  

Danışanın sahip olduğu şemaya göre olayları yorumlaması farklılık 
göstermektedir. Kalıp ve önyargılar içeren şemalarını değiştirmeye di-
rençli olan kişilerin kriz durumlarında ruh sağlıklarının olumsuz etkilen-
diği görülmektedir. Yaşamın erken döneminden itibaren oluşan şemalar 
yaşanılan kriz durumları karşısında işlevsiz ve yetersiz kalabilmektedir. 
Hayata farklı bir açıdan bakmayı kabul eden danışanların yeni bilgilere 
erişmek suretiyle bilişsel şemalarını genişlettikleri tespit edilmiştir (Arı, 
2021: 1824). Gelişen bilişsel şemalarla danışanlar olaylara farklı yorumlar 
getirebilmekte ve kriz durumlarıyla başa çıkabilmektedir. 

Maneviyat temelli kriz durumlarıyla başa çıkma alanında yapılan 
çalışmaların sayısındaki artışla birlikte uygulanabilecek yöntem ve me-
totların sınırlı olduğu görülmektedir. Bu çalışmayla manevi danışmanlık 
ve rehberlik hizmetinde uygulanabilecek pratik yöntem ve metotlara 
katkı sağlanması hedeflenmektedir. Bu çerçevede bu makalenin konusu 
danışanların karşılaştığı kriz durumlarında sahip oldukları şemaları ge-
nişletmek suretiyle terapötik etkinin oluşturulması olarak belirlenmiştir. 
Literatür taraması (Gall vd., 1996) yoluyla derleme niteliğindeki bu ça-
lışmanın amacı kriz durumlarında danışanların bilişsel şemalarını geniş-
leterek oluşturulacak metodla terapötik etki sağlanmasıdır. Bu metot 
modern psikoloji, din psikoloji ve İslam psikolojisi kuramlarını temel 
alarak yapılandırılmış yeni şemalarla mevcut bilişsel şemaların genişletil-
mesiyle oluşturulmuştur. 

a. Bilişsel Şemalar 

Şema kavramı yapı, küme, taslak, çerçeve anlamına gelirken biliş-
sel kuram çerçevesinde bireyin kendisi ve çevresiyle kurduğu ilişkilerde 
işlevsel ya da işlevsel olmayan örgütlü bilişsel yapılar olarak tanımlan-
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maktadır. Bu bilişsel örüntülerle bireyin çevresindeki uyarıcılar bazı ko-
şullara göre düzenlenerek örgütlenmek suretiyle anlamlı bir bütün haline 
getirilmektedir. Şemalar, yaşantılarımızla oluşan ve değişmeye oldukça 
dirençli bir durumun veya sorunun ne olarak tanımlandığı, nasıl oluş-
tuğu, nasıl devam edeceği ve değişip değişmeyeceğine dair zihinsel yapıyı 
ilgilendiren programlar olarak tanımlanmaktadır. Bireyin davranışlarını, 
duygularını, nasıl düşüneceğini ve ilişkilerini etkilemektedir (Arı, 2021: 
1824). 

Bartlett (1932) tarafından ilk defa 'schemata' olarak kullanılan 
şema terimi, kişinin dünyayı anlaması ve algılaması olarak ifade edilmek-
tedir. Erikson (1950), gelişim evrelerinin görevlerinin başarılı bir şekilde 
yerine getirilmesiyle uyumlu bir şema (adaptive schema) oluştuğunu, geli-
şim evrelerinin başarısız sonuçlanmasının ise uyumsuz (hatalı) şemalara 
sebep olduğunu belirtmektedir (Anayurt, 2017). Piaget, şemaları bireylerin 
objeler veya soyut durumlarla ilgili gözlem ve yaşantı yoluyla öğrenilmiş 
kalıp, yargılar, inançlar ya da düşünceler olarak tanımlamaktadır 
(Wadsworth, 2015). 

Arı (2016), şemaları bir işlem yapmak için hazırlanmış bilgisayar 
programına benzetmektedir. Matematik probleminin çözülmesi, bisik-
lete binmek, yemek yapmak davranışsal şemalara örnek olarak gösterile-
bilmektedir. Bununla beraber, şemalar dinamik ve değişkendir. Yeni de-
neyimler, yaşantılar ve bilgilerle var olan şemalar yeniden düzenlenerek 
örgütlenebilmektedir. Yeni öğrenmeyle gelen deneyim, mevcut olan uy-
gun şemaya eklenerek gelişim sürdürülmektedir. İhtiyaç duyulduğunda 
yeni bilginin kullanılması sürecine özümlenme (dengelenme) süreci de-
nilmektedir. Davranışsal şemaların yanı sıra birey, düşünce biçimi, çevre 
ve olayları yorumlama şekli, hayata bakış açısı, yaklaşım tarzı gibi soyut 
durumlarla ilgili düşünsel şemalara da sahip olmaktadır. 

Yaşamın erken dönemlerinde gelişen bilişsel şemalar, bireyin sos-
yal ilişkilerle ilgili bilişsel örüntülerinin temelini oluşturmaktadır (Beck, 
2010: 39). Ancak bireydeki mevcut şemaların yaşamın ilerleyen dönem-
lerinde çevresiyle kurduğu ilişkide işlevsiz kalması durumunda psikolojik 
sorunlar oluşabilmektedir (Arı, 2021: 1825). Young ve diğerlerine göre 
(2001) uyumsuz şemalar kişilerin kendilerine ve ilişkilerine yönelik anı-
ları, duyguları, bilişleri ve beden duyumlarını içermektedir. Erken çocuk-
luk döneminde gelişen şemalar aile ortamı ve yakın çevre ilişkilerine göre 
şekillenmektedir. Bu şartlarda yararlı ve uyumlu olarak işlevsellik sağla-
maktadır. Ancak yaşamın ilerleyen dönemlerinde katı ve değişime di-
rençli olduğu için çevre ve yaşam şartlarıyla işlevselliğini kaybetmektedir. 
Bunun sonucunda bu şemalar uyum bozucu olabilmektedir (Soygüt & 
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Demir, 2014: 109-115; Young vd., 2003).  

Bowlby’ın (1969) bağlanma kuramına göre, erken dönemde bakım 
verenle oluşturulan ilişkiye göre gelecekteki ilişkiler şekillenmektedir. Bu 
şemaların uyumsuz olmasına, çocukluk döneminde kabul görme, gü-
vende olma, bakım görme ihtiyaçlarının engellenmesi veya abartılmış de-
recede doyurulması neden olmaktadır (Young vd., 2003). Bireyin erken 
dönem şemalarının uyumluluğu nispetinde birey değişen çevre veya ko-
şullara uyum sağlamaktadır. Schmidth vd. (1995) çocuğun bebeklikten 
itibaren ebeveyn veya ona bakım vereniyle kurduğu olumsuz ilişki sonu-
cunda işlevsel olmayan şemalar oluşturabildiğini belirtmektedir. Erken 
çocukluk döneminde maruz kalınan olumsuz uyarıcılar ve yaşantılarla 
temellendirilmiş şemalar başlangıçta sorun teşkil etmese de ilerleyen dö-
nemlerde benzer bir olumsuz yaşantı ile aktif hale gelmekte (Beck, 2010: 
39) ancak bu yeni koşullarda işlevsel olmadığı için çeşitli sorunlara neden 
olmaktadır (Sağ, 2016; Young, 1990). Stres içeren durumlar, kişinin nasıl 
tepki vereceğini belirlemektedir. Mevcut şemaların bilgileri düzenlemek 
ve yeni karşılaşılan olayları anlamaya yardımcı olacak bakış açısı kazan-
dırmak gibi işlevselliği de bulunmaktadır (Suzuki, 1987). Özet olarak 
mevcut bilişsel şemalar bazı durumlarda yeni tecrübelerin özümsenme-
sini sağlayabilirken bazı durumlarda yeni gelişmelerin doğru şekilde kav-
ranmasını engelleyebilmektedir.  

Doğru oluşturulmuş bir bilişsel şemanın bireyin problemle karşı-
laşması durumunda bireye kestirme metot ve yollar sunması hedeflen-
mektedir. Örneğin bu dünyadan sonra başka bir hayatın olduğuna ina-
nan kimse bir sorunla karşılaştığında inanmayan kimseye göre yaşadığı 
olayın üstesinden daha kolay gelecektir. McIntosh (1995) dini bilişsel bir 
şema olarak kabul ederek inançların bireyin dünyasında nasıl işlev gör-
düğünü açıklamıştır. Ona göre şemaların bilişsel işlemi hızlandırmak ve 
diğer şemalarla bütünleşmek suretiyle anlamlandırmayı (assimilation) ko-
laylaştırmak olmak üzere iki fonksiyonu bulunmaktadır. Kriz durumla-
rında bilişsel şema olarak dinî şemaların başa çıkma sürecini olumlu ge-
çirmesini sağlayan etkili bir yöntem olduğu kaydedilmiştir.  

Bireylerin dine veya Tanrı’ya ait kendine özgü şemaları bulunmak-
tadır (Paloutzian, 1996: 190). Kriz durumlarında bireyler yaşadıkları 
olayla ilgili anlam arayışına girmekte ve din, hayatın anlamına dair bakış 
açısıyla bireye katkıda bulunmaktadır (Pargament, 1997: 54; Pargament 
vd., 1992: 504-513). Bununla birlikte sorgulanmadan kabul edilmiş dinî 
şemaların travmatik olaylarla yeniden süzgeçten geçirildiği görülmekte-
dir. Bu ve benzeri durumlarda manevi danışmanlık ve rehberlik Tanrı 
şeması, kader şeması, ahiret şeması gibi kavramların gözden geçirilerek 
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doğru bir şekilde oluşturulmasına katkıda bulunmaktadır. Örneğin kader 
şeması doğru bir şekilde anlamlandırılmışsa birey karşılaştığı kriz duru-
munu daha sağduyulu ve iyimser karşılayabilmekte ve bütünsel ilişki içe-
risinde değerlendirebilmektedir (Ayten, 2018: 51-52). Şema oluşturma 
ve devam ettirme yetkinliği olmayan bireylerin dinî musiki, toplu ibadet-
ler gibi destekleyici sosyal ve duygusal etkinliklerle kriz durumlarıyla 
başa çıkmalarının sağlandığı ortaya koyulmuştur (Koenig, 1995).  

b. Travmatik Krizler 

Kontrol edilemeyen, beklenmedik dışsal stres kaynakları veya du-
rumlar tarafından yaşama dâhil olan olaylar travmatik (durumsal) krizler 
olarak tanımlanmaktadır. Bu olaylar sonrasında travma gelişebildiği için 
bu isimle adlandırılmaktadır. Bir yakının kaybı, vücut bütünlüğünün bo-
zulması, doğal afetler bu tür krizlere örnek verilebilmektedir (James & 
Gilliland, 2012: 8). Lee ve Young (2001) travmatik krizlerin altı farklı 
olgudan oluştuğunu belirtmektedir. Bunlar ölümcül hastalık veya kaza-
lar, ani/beklenmedik şiddete maruz kalarak ölüm, ölüm tehlikesine ma-
ruz kalma ve yaralanma, uzun süreli hastalık, doğal afetler ve savaş du-
rumu ile iş kazaları olarak sınıflandırılmaktadır. Tüm bu durumların kriz 
olarak değerlendirilmesi bireysel olarak değişkenlik göstermektedir (Ba-
ker & Doğan, 2016: 7). Bu makalede doğal felaketler, maddi kayıplar, 
hastalık-sakatlık, boşanma ve ölüm durumları travmatik krizler olarak 
incelenecektir. 

b.a. Doğal Felaketler 

Kriz durumlarıyla başa çıkmada danışan yaşadıklarını anlamlan-
dırmak suretiyle sorunu çözüme ulaştırmaya çalışmakta ancak anlam ve-
remediği durumlarda mevcut bilişsel şemalarıyla durumu değerlendir-
mektedir. Pargement’e (1998) göre bilişsel boyutta anlam verme çaba-
sıyla doğal felaketler Allah’ın cezalandırması olarak yorumlanabilmekte-
dir (1998: 710-724). Depremzedeler hakkında yapılan çalışmalarda bu 
teoriyi destekler nitelikte depremin kendilerine bir ceza olarak verildiği 
yönünde yanıtlar alınmıştır. Bu bilişsel şemanın nedeni ahlâki çöküş, dinî 
emirlere riayet etmeme ve dünyevileşme olarak gösterilmektedir (Kula, 

2002: 234-255). Bu yorumlama sadece dinin oluşturduğu bilişsel şema ol-
mayıp aile çocuk ilişkilerinde korku-ceza merkezli eğitimin olmasından 
da kaynaklabilmektedir (Cüceloğlu, 1999: 144-145). 

 Bahsi geçen hususların Kur’an-ı Kerim’de cezalandırılmaya ma-
ruz kalan toplumların özellikleri olduğu görülmektedir. Dinî emir ve ya-
saklara itaat etmeme (Ankebut 29/14; Hûd 11/29) veya toplumsal yoz-



Zeynep Karlık 

16 tmdrd  

laşma (İbrahim 14/15; Şuarâ 26/136) nedeniyle bu durumla karşılaştık-
ları belirtilmiştir. Tabiat, varlık mertebelerinde en üst konumla olan in-
sana göre şekil almaktadır. Tarihte cezalandırmaya maruz kalmış top-
lumlarda bu kanun görülmektedir. Tabiatın dengesi bozmanın yanında 
toplumun dengesinin de bozulmasının doğal felaketlere zemin hazırla-
dığı söylenebilmektedir. Ahlâk ve toplumsal iyilik için çalışan toplumla-
rın çökmeyeceği (Ertuğrul, 2017), kendisini ve çevresini düzeltenleri iyi-
liklerin beklediği (Enbiya 21,105) bildirilmektedir. İyilik kavramına bir 
üst basamaktan bakıldığında ise var olanda iyilik olduğu, kötülüğün yok-
luk olduğu görülebilmektedir (İbn Sina, 2017: 110). Nitekim Kur’an-ı 
Kerim’de de (Bakara, 2/216; Nisa, 4/19) vâkî olan kötü olarak görünen 
olayların içerisinde dahi iyilik bulunduğu bildirilmektedir. Mutahhari 
(2014) yetenekleri kemale erişmesine sebep olan durumların kötülük ola-
rak sayıldığını vurgulamaktadır (2014: 141). Kötülüklerin iyileri neden 
etkilediği incelendiğinde toplumun ortak bir yazgıya sahip olması görül-
mektedir. Toplumdaki kötülükleri engellemede herkesin sorumlu ol-
duğu kabul edilmektedir.  

Tanrı tasavvuru şeması olarak durum incelendiğinde cezalandırıcı 
Tanrı tasavvuru şemasına sahip danışanların doğal felaketleri cezalandır-
manın bir sonucu olarak gördüğü bilinmektedir. Yaşanan kriz durumla-
rının Allah’ın zulmetmesiyle ilgili olmadığını gösteren ayette (Ali-imran 
3/117) insanların kendilerine zulmettikleri belirtilmektedir. Tanrı tasav-
vurunda Cemâlî ve Celâli sıfatların bir bütün olarak kabul edildiği şema-
lar oluşturulduğunda bireyin yaşadığı kriz durumuyla daha iyi bir şekilde 
başa çıktığı kaydedilmiştir. Nitekim Allah’ın adalet anlamına gelen ‘Adl’ 
ismi, iyiye mükâfat kötüye ceza vermesi olarak anlaşılması yerine Al-
lah’ın yaptığı fiil olarak tanımlanmaktadır. Danışan bu şemayla Celâli te-
celliler olarak görülen olayların Cemâlî yönlerine ulaşabilecektir. 

Her olay zaman çizgisinde kendisinden bir öncekine ve bir sonra-
kine bağlı olarak gerçekleşmektedir. Örnek olarak yangının sonuçlarının 
halı onaran birisi ile olduğu kadar cerrah doktorla ilgili olduğu görül-
mektedir (Mutahhari, 2014: 121). Toplumdaki olumsuzlukların bireylere 
etkisini Hz. Muhammed (sav) gemideki bir kimsenin kendi oturduğu 
yeri delmesi için diğer yolcular ‘nasıl olsa kendi oturduğu yeri deliyor’ 
diyerek engellemezse kendilerinin de aynı sona mecbur kalacaklarını bil-
dirmektedir (Nevevi, 2014: 431-432). Toplumda iyilerin davranışlarının 
sonuçlarından kötüler yararlandığı gibi kötülerin davranışlarının sonuç-
larından iyiler de zarar görebilmektedir. Bu konuda Kur’an’ı Kerim bu 
konuda toplumda çıkan her olumsuz davranışın mutsuzluğun başlangıcı 
olduğunu, her kendini düzeltme, iyileştirme girişiminin de Allah ile iliş-
kinin güzelleştirilmesi anlamına geldiğini bildirmektedir (Mutahhari, 



Türk Mnaevi Danışmanlık ve Rehberlik Dergisi 

 tmdrd 17 

2014: 125).  

Medeniyetlerde olması beklenen erdemli davranışların yerini ya-
lan, hırsızlık, zulüm ve toplum içerisindeki bireylerin duygusal ve bilişsel 
bozulmalar almaktadır. Bozulan çevre şartlarıyla mevcut bilişsel şemalar 
doğru çalışmayarak yanlış düşünce ve davranışları tetiklemektedir. Bir 
toplumun kalıcı olabilmesinin ön şartı olarak sabır, merhamet ve insan-
lığı iyileştirici çalışmaların yapılması şart konulmuştur. Doğal felaketler 
ve insan davranışları arasındaki ilişkide Elmalılı’ya göre insanların yaptığı 
her bir hatalı davranışın dağları oynatmasını beklememeli ancak davra-
nışlarının hesabını vermeyeceğini düşünenlerin dağları yerinden oynata-
bilecek, fizik kanunlarının üzerine çıkabilecek irade ve idareye sahip 
Tanrı tasavvurunu kabul etmesi gerekmektedir. Meydana gelen olayların 
insan davranışlarıyla ilişkisinin hiç olmadığını kabul etmenin doğru ol-
madığı gibi tüm tabiat olaylarının bireylerin hataları nedeniyle gerçekleş-
tiğini söylemek yanlış bir kabul olarak değerlendirilmektedir (Yazır, 
2023). 

Doğal felaketler bütünsel değerlendirildiğinde Tanrı’nın kudreti 
karşısında tutum ve davranışlarına ait şemaların yeniden oluşması kaçı-
nılmaz olarak gerçekleşmektedir. Tıpkı fizik, kimya kanunları gibi din 
kanunları da kesinlik içermektedir. Depremde insanların hayatlarını kay-
betmesi oradaki veya başka bir yerdeki insanların günahlarının eseri ol-
mamakla birlikte bu olayı var eden Kudrete karşı insanın davranışlarına 
bir uyarı içermektedir. Bununla birlikte Tanrı’nın zulmetmediği insanla-
rın kendilerine zulmettiği hakikati de gözden kaçmamalıdır (Yazır, 2023: 
166-167). Nevevî’ye göre kâinattaki olaylar sebep sonuç dairesinde var 
olmaktadır. Yağmurun olmuşması gibi depremin oluşması da fay ve 
benzeri maddi sebeplere ihtiyaç duymaktadır. Bilinen fay hatları üzerine 
yapılan yerleşimler ise ‘Deveni önce bağla daha sonra tevekkül et’ (Tir-

mizi, Kıyamet; 60) ve “Allah, işini güzel yapanı sever”(Ȃli-İmrân, 3/148) 
doğrultusunda doğru anlaşılmamış kader şemasına sahip faaliyetler ol-
duğu görülmektedir.  

Tabiat Kur’an-ı Kerim’de Allah’ın emirlerine karşı gelmediği için 

ʻMüslimʼ (teslim olan) (Ali-İmrân, 3/83) olarak geçmektedir (Çeli̇k, 
2005). Tabiat kanunları ‘Sünnetullah’ olarak isimlendirilir ve değişkenlik 
göstermemektedir. Doğal felaketlerin tedbir alma, tabiat kanunlarına 
uyma vb. hususlarda bilişsel şemalarla değerlendirilmesi ve cezalandırıcı 
olarak algılanan şemalar yerine uyarıcı olarak algılanan şemaların oluş-
masıyla sağlıklı bir dinî başa çıkma davranışı gerçekleşmiş olmaktadır 
(Kula, 2002: 234-255). İnsanın başına gelen musibetlerin kendi yaptığı 
davranışların sonucunda olduğu bildirilmektedir (Şûrâ 42/30). Kur’an-ı 
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Kerim’de başa gelen felaketlere karşı olumsuz davranışta bulunmayan 
danışanların, bu olaylar aracılıyla ruhsal gelişim yaşayacakları ve 
tekâmüle ulaşacakları bildirilmektedir (Yıldız, 2020: 65-97). 

Doğal felaketlerde Tanrı tasavvurunun karşıtların uyumu (coinci-
dentia oppositorum) olarak kabul etmek, diğer bir ifadeyle Celâl ve Cemâl 
yönlerini birlikte düşünmek önem arz etmektedir. Tanrı’nın ‘Nur’u algı-
lanamayacak kadar güçlüdür ve algılanabilmek için maddi varlıklarla kı-
rılması gerekmektedir. Bu ‘Nur’un bilinebilmesi için birbiriyle çelişen bi-
çim ve renkler içinde göstermesi gerekmektedir (Schimmel, 2001: 212). 
Tanrı tasavvuru şemasını bu şekilde oluşturan danışan Tanrı’nın gazabı-
nın da rahmetinin bir tecellisi olduğunu fark edebilecektir. Yaşanılan kriz 
durumlarının zahmet ve ceza olmadığı aksine danışanların manevi geli-
şimleri için gerekli olduğunu kavrayabilecektir. Bu durum acı bir ilacın 
hastayı iyileştirmesine benzetilebilmektedir. Olayların dış görünüşlerinin 
ardındaki güzellikleri görebilmenin önemini şu mısralar ifade etmekte-
dir. 

“Nice düşmanlıklar dostluktu, Nice yıkımlar, yenilemeydi 
Çünkü Allah, rahmetini gazabında, gazabını da rahmetinde gizler. 
Yaratılmış her şey, bu iki yüzü sergiler:  
Kasırga Ad kavmine öldürücü bir afet kesildiği halde Süleyman’a 

karşı bir hamala döndü.” (Schimmel, 2001: 213). 

b.b. Maddi Kayıplar 

Günümüzde bireyselleşme ve tüketim kültürünün artmasıyla 
maddi kayıplar ekonomik gelişmelerin paralelinde kriz olarak değerlen-
dirilebilmektedir. İhtiyaç halinde olan kimseler için ‘figâru’z-zahr’ keli-
mesinden gelen fakir kelimesi kullanılmakta ve omurgası kırılan (Kasa-
poğlu, 2014) anlamına gelmektedir (Fâtır, 35/15). Fakir kelimesi Kur’an-
ı Kerim’de ihtiyaç duyduğu şeylere sahip olmayanlar için kullanılırken 
(Bakara, 2/273), Allah’a karşı fakir olma haline de vurgu yapılmaktadır. 
Allah’a karşı fakir olma yaşamda tüm varlığa rağmen O’na olan muhtaç-
lığın farkında olma hali olarak tanımlanmaktadır. Hz. Muhammed (sav) 
bu konuda ‘Allah’ım beni sana olan fakirliğimle zengin kıl’ şeklinde dua 
ederek, danışanların maddi boyutla ilgili şemasının olması gerektiği sevi-
yeye bir örnek göstermektedir (İsfehânî, 2010: 383). 

Allah tasavvurları kadar danışanların bu tasavvurları ne kadar ta-
şıdığı yani ilahî ahlâkla ne kadar ahlâklandığı da önem arz etmektedir. 
Fenâ-bekâ teorisi olarak isimlendirilen bu teoriye göre danışan ne ölçüde 
Allah’ın isim ve sıfatlarını yansıtırsa o ölçüde Tanrı’yı tanımaktadır. Yani 
diğer bir deyişle insanın halife olarak tanıtılması sebebiyle Tanrı’yı temsil 
ettiği ifade edilebilir. Örnek olarak insan sahip olduğu maddi imkânları 
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kabul edip rıza gösterdikçe Tanrı’nın rızık veren sıfatıyla ahlâklanmış ve 
bu anlama gelen ‘Rezzak’ ismini yansıtmış olmaktadır (Kartal, 2009: 96). 
Tanrı’nın isim ve sıfatlarına mahal olmak o ismin gereği gibi davranmayı 
da beraberinde getirmektedir. Ancak insanın Tanrı’nın Zât’ı ile aynı ola-
mayacağı hususunun unutulmaması gerekmektedir. Aksi durumda Ka-
run kompleksi olarak adlandırılan durum ortaya çıkabilmektedir. Maddi 
kayıplar kadar varlık sahibi olmak da imtihan sebebi olabilmektedir. Her 
iki durumun da geçici olduğunun unutulmaması gerekmektedir. Kur’an-
ı Kerim’de doğruluktan uzaklaşan toplumların yoksulluk ve darlık ile sı-
nanacağı bildirilirken gerekli iyileşmeyi sağlamayan toplumların tam tersi 
bolluk içerisinde bir hayata kavuşturularak oyalandırıldığı bildirilmekte-
dir (A’râf, 7/94). 

Günümüzün maddi kazanç ile ilgili şemaları incelendiğinde rızık, 
nasip, helal kazanç kavramları yerine kolay, çok ve hızlı kazanç düşün-
celerinden oluştuğu görülmektedir. İslam düşüncesinde rızık herkese 
ilahî bir takdir ile dağıtılmıştır. Danışan rızık konusunun bir plan dâhi-
linde gerçekleştiğini düşündüğünde maddi boyuttaki kayıpların kazanç 
taraflarını fark edebilir. Cezalandırıcı Tanrı tasavvuruna sahip bireylerde 
bu kayıplar yapıp ettiklerinin karşılığı olarak değerlendirilebilmektedir. 
Merhametli Tanrı tasavvuruna sahip bireyler kayıpların yükseliş için bir 
basamak olacağını, Rızık veren Tanrı tasavvuruyla bu dünyada başıboş 
bırakılmayacağını bilişsel olarak kavrayabilir. Çalıştıklarının karşılığını 
vereceğini vaat eden bir Tanrı tasavvuru (Necm 53/39) danışanların 
gündelik işlerin planını yapmasına katkı sağlayabilir. 

İslam kazanç boyutuna farklı bir düşünce yaklaşımı getirerek 
maddi kazanç şemasına örnek göstermektedir. Hz. Muhammed (sav) 
O’na yöneltilen kazancın yetmemesi sorusuna yetmeme sebebi olarak 
fazla kazancın helal kazanç olmamasını göstermiş, kişinin hak ettiği ka-
dar kazanmasıyla geçim sıkıntısı yaşanmayacağı cevabını vermiştir (Çi-
loğlu, 2012). İlahî ahlâk ile ahlâklanmak isimlerin tecelligâhı olmak ol-
duğu gibi, ismin zıddını insanın taşıması anlamına da gelmektedir. Bu 
şekilde fakirliği idrak eden danışan ‘Gani’ yani zengin olan Tanrı tasav-
vurunu içselleştirebilir. Kolaylık ve bollukla elde edilenler zamanla şu-
urda uyuşma ve kalpte boşluk hissi oluşturabilmekte ve irade gücünü 
kullanmaya engel olmaktadır. Dolayısıyla kalp konfor alanından çıktıkça, 
varlık olarak kabul ettiklerinden uzaklaştıkça ruh yükselmekte ve öze 
yaklaşmaktadır (Guenon, 1999: 95). 

Kültürlere göre de maddi boyutla ilgili şemalar farklılık göster-
mektedir. Doğu kültürü kadim bilgelik ve sonsuzluk inancına sahip ol-
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ması nedeniyle maddî hâkimiyete ehemmiyet vermemektedir. Bu dün-
yanın bir gün biteceğine olan inançları nedeniyle Batı medeniyetinin haz 
odaklı yaşam beklentisinin yerini manevi değerler ve erdemler almıştır 
(Guenon, 1999: 123). Modern yaşam maddileşmenin sonucu olarak çö-
zümlenmiş ve parçalanmış bilimsel şemalar ve günlük hayat şemaları 
oluşturmuştur. Maddenin çokluk ve bölünmeden oluşmuş olması nede-
niyle maddeye yaklaştıkça bölünme ve zıtlıklar o ölçüde artmaktadır. Da-
nışanın maddeden uzaklaşması sağlandıkça saf maneviyata yaklaşarak 
evrensel ilkelerin bilincine ulaşması sağlanabilir (Guenon, 1999: 68). Bu 
konuda mutasavvıflar maddeyi Tanrı ile aralarında bir perde olarak gö-
rerek ondan uzaklaşmayı dilemişlerdir (Schimmel, 2001: 176). İslam fi-
lozofu Razî ihtiyaç fazlası olana alıştıkça ondan elde edilen hazın azaldı-
ğını, aynı zamanda elde ettikten sonra kaybetmekten korkmak ve koru-
mak için gayret göstermeye çalışmanın da yeni sıkıntılar olarak ortaya 
çıktığını belirtmektedir (Razi, 2018: 128). 

Fowler’a göre ekonomik belirsizliklerin ve krizlerin olduğu dö-
nemlerde danışanlar güven aracı, değerlilik ve aidiyet duygusu amacıyla 
inançlara ve manevi danışmanlık ve rehberlik faaliyetlerine yönlenmek-
tedir. Bu şekilde içinde mevcut şemalar gelişerek yeni bir şekil almaktadır 
(Ok, 2007: 221). Danışanların varlık şemaları açısından maddi kayıplar 
değerlendirildiğinde varlık kavramının dünyadakilerle sınırlı olduğu gö-
rülmektedir. Mevlânâ (2012)’ya göre Tanrı var olanı yokluk olarak giz-
lerken yok olanı var ve gösterişli göstermiştir (2012: 314). Mevlana 
(2012) beş duyuyla algılanan varlık âleminin bir rüyadan ibaret olduğunu, 
Tanrı’nın bir yansıması olarak varlığa geldiğini söylemiştir  (2012: 95). 
Bu çerçevede danışanların maddi anlamdaki kazanç ve kayıplarının bir 
rüya içerisindeki kadar ehemmiyeti olduğuna dair oluşturacakları şe-
mayla kriz durumu olarak değerlendirdikleri durumlarla başa çıkmasına 
katkı sağlanabilir. Nitekim ‘İnsanlar uykudadır ölünce uyanacaklardır’ 
(Gazali, 2023: 23) hadis- şerifi bu konudaki yaklaşımın gerekliliğini or-
taya koymaktadır. 

b.c. Hastalık ve Sakatlık 

Manevi danışmanlık ve rehberlikte sağlık ile Tanrı tasavvuru şe-
ması arasındaki ilişkiye dair pek çok çalışma yapılmıştır (Bradshaw vd., 
2008; Krause vd. 2015; Mahdi vd., 2015). Bu araştırmalar neticesinde 
manevi danışmanlık ve rehberlik hizmetlerine katılan danışanların Mer-
hametli Tanrı tasavvuru şeması oluşturduğu ve bu şemaya sahip insan-
ların şükür duygusunun gelişerek umutlu ve sağlıklı olmalarına katkı sağ-
ladığı kaydedilmiştir. Yapılan araştırmalar insanların merhametli ve 
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güçlü Tanrı tasavvuru şemasına sahip olma eğilimlerinin yüksek oldu-
ğunu göstermektedir (Barna, 2006; Stark, 2008). Bu şemaya sahip birey-
lerin şükran duygusuna ulaştığı ve bu duygunun ise sağlığı korumada ve 
hastalıklar başa çıkmada yardımcı olduğu bildirilmiştir (Jiang vd., 2016; 
Krause & Ellison, 2009; Lashani vd. 2012; Lundberg, 2010; McCullough 
vd., 2001; Rasmussen vd., 2009; Scioli vd., 1997; Snyder, 2002). 

Watkins’e (2014) göre minnettar insanlar kriz durumlarıyla başa 
çıkmada daha başarılı olmaktadır. Danışanlar, kriz durumlarıyla başa 
çıkma becerilerini gördükçe geleceğe daha umutlu bakmaya başlayabilir. 
Danışan hissetiği şükran duygusuyla geçmişte Tanrı’nın yardım etmiş ol-
duğunu kabul etmiş olmaktadır. Bu ise Tanrı’nın gelecekteki davranışları 
için bir yordayıcı oluşturmaktadır ve Tanrı’nın gelecekte onlara yardım 
etmeye devam edeceğine inançları sağlanmaktadır (Ouellette & Wood, 
1998). Bu çerçevede merhametli Tanrı tasavvuru şeması ile sağlıklı olma 
arasında güçlü ve anlamlı bir ilişki bulunmaktadır (Levin, 2001). Kur’an-
ı Kerim’de Allah tanıtılırken geçmiş ve gelecekle ilgili merhametli, doğru 
yolu gösteren, hastalandığında şifa veren, hesap gününde bağışlayan 
özellikleri öne çıkarılarak merhametli Tanrı şeması oluşturulmaktadır 
(Şuara 26/80). 

Aynı şekilde engellilere yönelik yapılan bir araştırmada Tanrı ta-
savvuru şemasını merhametli ve koruyan Tanrı olarak oluşturmanın da-
nışanların engellik olgusuna bakışını ve tutumunu olumlu etkilediği gö-
rülmüştür (Yıldız & Ünal, 2017). Engellilere bakım verenlerin sahip ol-
duğu şemalar ‘Allah’ın mükâfatının olacağı, Allah rızasının kazanılacağı, 
kader ve imtihan olduğu, Allah’ın emaneti olduğu’ gibi dinî ve manevî 
düşüncelerden oluştuğunda ise motivasyonlarının arttığı kaydedilmiştir 
(Karataş, 2011: 239). 

Kanser hastalarıyla yapılan çalışmalarda danışan bilişsel şemasında 
Tanrı’yı ne kadar gerçek olarak algılıyorsa o kadar düşük anksiyete semp-
tomları gösterdiği bulunmuştur. Buradaki dikkat çekilen nokta otomatik 
şemaların önemli olmasıdır. Bilinçli olarak düşünülerek ulaşılan şemadan 
ziyade otomatik meydana gelen şemalar sağlık konusunda daha etkili ol-
duğu kaydedilmiştir (Bradshaw vd., 2010; Kirkpatrick & Shaver, 1992; 
Rowatt & Kirkpatrick, 2002). Tanrı’nın gerçek olarak algılanması gü-
venli bağlanma teorisini desteklemektedir (Bowlby, 1969). Yapısal düzey 
teorisine göre de psikolojik olarak uzak nesneler soyut terimlerle yakın 
nesneler ise somut terimlerle temsil edilmektedir (Trope & Liberman, 
2010). Tanrı’yı yakın olarak algılamak O’nu somut kavramlarla ifade et-
meyi gerektirecektir. Ancak burada somutlaştırırken tecsim veya pante-
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izm düşünce sistemine dikkat edilmesi gerekmektedir. Yakın Tanrı ta-
savvuru ile içkin Tanrı tasavvuru şeması oluşturmak faydalı olabilir. Bu-
rada İslam düşüncesinin önerdiği ‘şah damarından yakın’ düşüncesi doğ-
rultusunda yakınlık tasavvur edilebilir. 

Hastalık, sakatlık gibi durumlar mutlak kötülük olarak düşünül-
mektedir. Var olan herşey de iyilik vardır, mutlak kötülük yokluktadır 
(Arabi, 2017: 70-78). Bu doğrultuda danışan hastalıkla ilgili mevcut şe-
malarını yenileyerek bu kriz durumunun getireceği gelişim fırsatlarını 
fark edebilecektir. Hastalık ile ilgili bir diğer yanlış bilişsel şemayı ise tek 
biçimcilik anlayışının tezahürü olan herkesin tam ve sağlıklı olması ge-
rektiği düşüncesi oluşturmaktadır (Guenon, 2004: 122). Bireysel farklı-
lıkların kabul edildiği ve kişisel gelişim araçlarının çeşitliği sağlandığında 
toplumsal gelişmeyi sağlayacak şemalar da güncellenebilir. 

b.d. Boşanma 

Günümüzde ekonomik sosyal yaşamdaki değişimler, kişisel bek-
lentilerin artması, kadının iş hayatına katılması, sosyal açıdan boşanma-
nın kabul görmesi vb. nedenlerle aile yapısıyla birlikte boşanmalara ait 
bilişsel şemalar da değişmiştir. Boşanma durumu sonrasında yetişkinler 
ve çocuklar açısından olumsuz durumlar oluşabilmektedir (Amato, 
2000; Amato & Keith, 1991). Boşanma ile oluşan yeni şemalar çocukla-
rın yetişkinlik yaşamını etkilemekte ve ilerleyen zamanlarda zayıf psiko-
lojik uyum ve evlilik sorunlarına neden olabilmektedir. Ancak sağlıklı 
bilişsel şemalar oluşturan ailelerin boşanma sonrasında yaşama uyum 
sağlamada ve mutlu olma konusunda başarılı oldukları kaydedilmiştir 
(Amato, 1994).  

Türkiye’de Aile ve Sosyal Araştırmalar Genel Müdürlüğü 
(2011)’nün yaptığı bir araştırmaya göre evliliğe dair olumsuz şemaları 
olan yetişkinlerin ve çocukların boşanmayı bir kriz durumu olarak algı-
lamadığı kaydedilmiştir. Dolayısıyla danışanların boşanmayı her zaman 
kriz durumu şemasıyla değerlendirmediği kaydedilmiştir (Gladding, 
2012). Ancak boşanma, yeni şemaların oluşmasını gerektiren bir dönem 
olarak nitelendirilebilmektedir. Boşanmanın olumsuz etkilerinin yasal 
boşanmadan önce başladığı bilinmektedir. Evliliği sürdüremeye dair 
kaygı oluşturan şemalar danışanın başarısızlık duygusunu arttırmaktadır. 
Bu süreçten uzun süre etkilenmek mümkün olduğu gibi güçlenerek çık-
mak da sık rastlanan bir durumdur. 

Yaşam olaylarının stres seviyelerinin değerlendirildiği bir çalış-
mada en çok kriz olarak değerlendirilen durumun eşin ölümünden sonra 
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boşanma olduğu kaydedilmiştir (Holmes & Rahe, 1967). Bu nedenle bo-
şanmada manevi danışmanlık ve rehberlik hizmetleri önem arz etmek-
tedir (Ekşi, 2001: 14). Dinî düşüncelerden kaynaklı yanlış oluşturulmuş 
şemaların boşanma sürecinde manevi stresi daha da arttırdığı vurgulan-
maktadır (Krumrei vd., 2011). Danışanın boşanma sürecinde oluştur-
duğu şemalar Tanrı ile ilişkisinin bozulmasına sebebiyet verebilmektedir. 
Çünkü bu süreçte danışanın hisettiği sevgi ve güvenin eksilmesi Tanrı’ya 
olan bağlılığın da eksilmesine neden olabilmektedir (Blomquist, 1986). 
Danışanların olumlu manevî şemalarının bulunması durumunda bo-
şanma süreci ile başa çıkma sağlanırken olumsuz şemalara sahip danı-
şanların psikolojik sorunlarla karşılaştığı görülmektedir (Emery, 2013: 
1055; Nathanson, 1995: 175). Boşanma sonrasında da olumlu manevi 
şemaları sürdüren danışanların inançlarında artış görülürken depresyon 
düzeylerinde azalma kaydedilmiştir (Webb, 2008).  

Bu bilgiler ışığında danışanların boşanma sürecinde yaşanılanı ka-
bul ederek boşanma süreci sonrası ortaya çıkan durumların olumlu yan-
larını görmeye çalışmaları Tanrı tasavvuru şeması, din algısı şeması ve 
ruh sağlığı açısından önemli kabul edilmektedir. Yapılan araştırmalar 
dinî inanç şemalarını sağlıklı oluşturmuş bireylerde boşanma oranlarının 
daha az gerçekleştiğini göstermektedir. Doğru oluşturulmuş dinî şema-
ların eşler arasındaki ve ebeveyn çocuk arasındaki ilişkilerin daha sağlıklı 
kurulmasını sağladığı dolayısıyla düzenli bir aile ve toplumun oluşturul-
masına katkı sağladığı söylenebilmektedir (Murken & Schowalter, 2003). 

Boşanmaya dair yanlış oluşturulan şemaların başında bu durumun 
Tanrı’nın cezalandırması olarak görülmesi veya aksine boşanma üze-
rinde Tanrı’nın hiçbir etkisinin olmadığı gelmektedir. Bunlara ek olarak 
toplumda var olan şemalarla çatışan danışan Tanrı’ya karşı olumsuz bir 
tasavvur geliştirebilmektedir (Krumrei vd., 2011). Çocuk açısından bo-
şanma durumunda iki boyut söz konusu olmaktadır. Bunlardan biri 
anne-babasına ulaşabilmek ile ilgili olurken bir diğerini ekonomik fak-
törler oluşturmaktadır. Burada güvenli aile şemasının ve maddi destekle 
ilgili konuların yeniden oluşturulması gerekmektedir (Hopper, 2001; 
Öngider, 2013). 

Danışanların manevi danışmanlık ve rehberlik hizmeti kapsa-
mında boşanma sürecinde aşamalı bir yöntem izlemesi tavsiye edilmek-
tedir. İlk aşamasında boşanmadan vazgeçirecek şartların sağlanması bek-
lenmektedir. Bu sürenin ailede sevgi ve şefkat şemalarını yeniden oluş-
turması sağlanabilir. Yine de karar değişmemişse bu süre yeni duruma 
ruhsal açıdan hazırlık sağlamak suretiyle bir geçiş oluşturmaktadır. Bo-
şanma sonrasında danışandan beklenen iyilik ilkesine uygun düşünce ve 
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davranışlarda bulunmasıdır. Kur’an-ı Kerim boşanan eşlerin birbirlerine 
karşı yeni şemalar oluşturarak maddi ve manevi desteği sürdürmeleri ge-
rektiğini vurgulamaktadır (Kasapoğlu, 2005). 

Bu süreçteki öfke, korku ve yaralanma duygularını yenmek için 
dinî pratiklerle meşgul olmak, suçluluk duygusunu azaltarak bütünlük 
hissini yeniden kazanmak hedeflenebilir. Manevi arınma ve yalıtılmışlık 
hissinden uzaklaşmak için Aşkın güce bağlanma olumlu dinî başa çıkma 
yöntemlerindendir. Boşanma sonrasında meydana gelen öfke, korku, ya-
ralanma duygularını Topçu (2013: 128) manevi arınma olarak tarif ede-
rek, Tanrı’yla bütünlük hissinin kazanılmasına basamak olduğunu belirt-
mektedir. Danışan bu kırılmayla Tanrı tasavvuru şemasını Aşkın güç ola-
rak inşa edebilmektedir. Mutasavvıflara göre en çok yıkık kalplere sahip 
olanlar Aşkın Tanrı tasavvuruna ulaşabilmektedir (Schimmel, 2001: 
206). 

b.e. Ölüm 

Arapça ‘dehr’ kelimesiyle ifade edilen ölüm Arap kültüründe bir 
varlık olarak kabul edilmiştir (Casiye 45/24). Bu düşünce şemasına göre 
insanın hayatının sonuna gelmesi dehrin etkisinde gerçekleşmektedir. İs-
lam düşüncesi açısından ölüm bir son olarak kabul edilmemektedir. 
Ölüm durumunu tanımlama ölüm olgusu ve sonrasında meydana gelen 
olaylardan kaynaklanmaktadır. Ölüm sonrası hayat şemasına sahip olan-
ların bu süreci daha iyi anlamlandırabildiği ve başa çıktığı görülmektedir 
(Izutsu, 2012: 102-108). Heidegger ‘Herkes kendi ölümünü ölür’ diyerek 
ölümün öznel boyutuna dikkat çekmektedir. Kişiden kişiye değişen bir 
durum olması nedeniyle ölümün tanımını yapmak zorlaşmaktadır 
(Göka, 2010: 19). Ancak ölüm da hayat kadar anlamlıdır (Egemen, 1963: 
34). 

Modern psikoloji ölümün anlam şemasına dair kuramlar ortaya 
atmıştır. Freud’a göre hayatta kalmak için her an ölüme hazırlıklı olmak 
gerekmektedir (2023). Ölümü saplantılı olarak düşünmek ise ruh sağlığı 
için olumsuz bir durum oluşturabilmektedir (Göka, 2010: 41). Ölümden 
sonra hayat düşüncesi Yalom’a göre benlikte amaçlılık duygusu oluştu-
rarak hayatın anlamını arttırmaktadır (Yalom, 2008: 44). 

Varlık şemasında Guenon’un da belirttiği gibi var olmak için gö-
rülebilen ve dokunulabilen olma beklentisi bulunmaktadır. Hatta bu dü-
şünce dünya sonrasındaki hayata taşınılarak zaman, mekân ve 
cismânîlikle (corporeite) düşünülmektedir (Guenon, 1999: 127). Varlığın 
amacı hayatın zevkleri odaklı yaşamak olması yerine ruhun gelişimi için 
bir imkân olarak şematize edilirse ölüm sonrası Tanrı’yla buluşmaya bir 
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hazırlık yapılmış olabilir. Bu buluşma için ölümle beden perdesinin kalk-
ması ve ruhun hazır olması gerekmektedir  (Guenon, 1999: 25). Ölümle 
birlikte ruh, bedeni terk ederek enerjinin ikinci aşaması olan psişik ener-
jiye geçmektedir (Kübler-Ross, 1994: 89). 

İslam filozoflarından Kindî’ye göre ölüm yaşamın tamamlayıcısı-
dır (2016: 95). Farabi’ye göre en büyük mutluluk tekâmülünü gerçekleş-
tirmiş nefsin ölümsüzlüğe kavuşmasıdır (Kaya, 2002: 90-95). İbn Mis-
keveyh ölümü ruhun aletlerini kullanmayı bırakması olarak nitelendir-
miştir. Ruh bedenden ayrılınca kendine has olan hayatını sürdürmeye 
devam etmektedir. Bu süreçte ruh, tabiatın kirlerinden ve zorluklarından 
arınmış, tam mutluluğa ulaşmıştır (1983: 186-187). İbn Sînâ’ya (1959) 
göre ölümle birlikte insan tamamlanmaktadır. Gazalî’ye göre ise ölümle 
birlikte varlıkların perdesi kalkmakta ve ruh gerçek dünyaya uyanmakta-
dır (2015: 10). Mevlana’ya (2017) göre ölümle ruh gerçek kaynağına dön-
mekte ve asıl mutluluğa bu şekilde ulaşmaktadır. 

Kur’an-ı Kerim’de her nefsin ölümü tadacağı (Enbiya 21/34), in-
sanların ilk ölümden sonra başka bir ölüm tatmayacağı (Saffat 37/59) ve 
ölümün tatmakla ifade edilen, lezzet içeren deneyim olduğu bildirilmek-
tedir. İnsanın varoluşsal görevi olan ruhsal gelişim ölümle birlikte sona 
ermemekte sonraki yaşamda da devam etmektedir. Ölüm duygusu aynı 
zamanda yaşamda danışanı aktif tutacak bilinçlilik düzeyini sağlamakta-
dır. 

Ölüm sonrası yaşamla ilgili oluşturulmuş cezalandırma şemaları 
bireylerde kaygı ve korku oluştururken, ölüm sonrası yaşama dair oluş-
muş mükâfat ve başarı şemaları kaygı ve umutsuzluğu azaltmaktadır. 
Ölümü düşünme ve ölüm rabıtaları gibi meditatif uygulamalrın kişilerin 
ölüm kaygısını azalttığı kaydedilmiştir (Yıldız, 2006: 47). Hz. Muham-
med’in (sav) “Ölmeden önce ölünüz” tavsiyesi (el-Acluni, 2019: 29) de 
bu doğrultuda danışanların yaşam kalitesini arttıracak mahiyettedir. 
Ölümden sonraki hayata dair oluşturulmuş şemalarda sonsuzluk algısı 
olumsuz duygular oluşturabilmektedir. Schumacher’e göre varlık düzeyi 
yükseldikçe zaman algısı, geçmiş ve gelecek zamandan oluşan algıdan 
çıkılarak ebedi şimdiye ulaşmaktadır (2018: 50-51). Bu düşünceyle son-
suzluk kavramının getirdiği kaygıdan uzaklaşılabilir. 

Yapılan araştırmalara göre ölüm sonrası yaşam şemasını sağlıklı 
oluşturmuş danışanlar ölüm korkusundan uzaklaştığı gibi kaybettiği ya-
kınının yokluğa gitmediğini düşünerek rahatlamaktadır (Hökelekli, 2008: 
154). Ebeveyn kaybı yaşamış kız öğrencilerle yapılan bir çalışmada Tanrı 
tasavvuru şemasını yakın, koruyan, gözeten ve rahatlatıcı Tanrı olarak 
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oluşturan danışanlarda sığınma ve yardım kaynağı olduğunu kaydetmiş-
tir. Araştırmaya katılan kız öğrenciler ebeveyn kaybını ceza olarak gör-
mediği için mevcut şemalarla kriz durumunun üzerinden gelebilmiştir 
(Göcen & Genç, 2019: 313-349). Ölümden sonraki yaşamda adalet şe-
masına sahip olanların yaşam boyunca uğradıkları haksızlıkların hesabı-
nın sorulacağı inancıyla teskin oldukları bildirilmektedir (Baynal, 2018). 

c. Gelişimsel Krizler 

İç ve dış nedenli değişikliklerin bir sonucu olarak ortaya çıkan ge-
lişimsel krizler, yaşamda meydana gelen yoğun ve hızlı değişimlerin ol-
duğu evreler olarak tanımlanmaktadır. Bu süreçte uyum ve dengenin ye-
niden kazanılmasına kadar geçen süre kriz olarak değerlendirilebilmek-
tedir (Palabıyıkoğlu, 1996). Gelişimsel krizler kuramının temelini Erik-
son’un sekiz aşamalı psikososyal gelişim süreci oluşturmaktadır. Her biri 
çözülmesi gereken bir çatışmayı barındıran aşamalar Erikson’a (1950) 
göre gelişimin normal bir parçası olarak kabul edilmektedir. Ancak bu 
aşamaların sağlıklı bir biçimde geçirilemediği zamanlarda gelişimin bir 
parçası olan bu durum soruna dönüşebilmektedir. Bu makalede danışa-
nın yaşamlarında dönüm noktaları olan evlenme, çocuk sahibi olma ve 
emeklilik dönemleri gelişimsel kriz durumları olarak incelenecektir. 

c.a. Evlenme 

Yaşamda değişimin hızlı ve yoğun olarak yaşandığı kriz durumla-
rının başında evlilik gelmektedir. Değişen günlük rutinlerin dışında da-
nışanların inanç tutumları da değişebilmektedir. Fowler inancı kişi, ku-
rum, olaylar ve ilişkilerle etkileşimli dinamik bir süreç olarak tanımla-
maktadır. Dolayısıyla inanca dair danışanın sahip olduğu şemalar evli-
likle birlikte gözden geçirilerek yeni duruma uygun olmayanlar değişti-
rilmekte veya yeni bir bakış açısıyla değerlendirilerek yeniden oluşturul-
maktadır (1981: 178). 

Evliliği oluşturan düşünce yapısı danışanların Tanrı tasavvuru şe-
maları etkileyebildiği gibi, Tanrı tasavvuru şemalarının evlilik şemasını 
da belirlediği görülebilmektedir. Örnek olarak Tanrı tasavvuru şeması 
merhametli olan danışanların evlilik ilişkilerinde bu şemaya uygun dav-
ranışlar gösterdiği tespit edilmiştir. Aynı şekilde cezalandırıcı Tanrı ta-
savvuru şemasına sahip olan bireylerin eşleriyle kurduğu ilişkinin teme-
linde cezalandırıcı ögelerden oluşan şemaların var olduğu görülmekte-
dir. Danışanların sahip olduğu anima ve animus şemaları da evliliği etki-
leyen unsurlardan biri olarak kabul edilmektedir (Jung, 2009a: 191). Ka-
dının sahip olduğu animusu kriz durumlarında doğru kullanabilmesiyle 
girişkenlik, cesaret, objektiflik ve ruhsal bilgelik gibi özellikleri artacaktır. 
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Bu özellikler ise savaş yılları gibi zor zamanlarda toplum için oldukça 
önemli kazanımlar sağlamaktadır. Ancak kadının bu şemalarını gündelik 
yaşamda kullanması eşin animusuyla karşılıklı uyarıma neden olarak duy-
gusal düzey seviyesini düşürmektedir. Kadının sahip olduğu animus şe-
masının kendi ‘kutsal’ değerlerini sorgulayabilecek nesnelliğe ulaşması 
durumunda gerçek cesaret, ruh derinliği ve içselleştirmeyi sağlayabilir 
(Jung, 2009b: 194-195). 

Allah ve din ile ilgili şemalarında çelişki olan danışanların evlilik-
lerinde kendilerini mutsuz hissettikleri kaydedilmiştir (Almas, 2010). 
Kernberg (2005) evlilik şemalarının gelişmesinde üç düzeyden bahset-
mektedir. Bunlar; cinsel, nesnel-ilişkisel ve ego ideal düzeyleri olarak ad-
landırılmaktadır. Ego idealinin olgun yönlerinin sevilen ötekine yansıtıl-
masıyla içsel değer sistemi somutlaştırılmaktadır. Bu şekilde ideal öte-
kine dönüştürülen değerlerle aşkınlık deneyiminin bir parçası yaşanmış 
olmaktadır. Burada zihinde Tanrı’ya duyulan özlem dışsal gerçeklik ta-
rafından karşılanmaya çalışılmaktadır. Aşkla, gerçek özlem olan aşkınlık 
giderilmeye çalışılmaktadır. Mevlana’ya göre de Tanrı’nın Aşkınlığını 
gerçek anlamda anlamanın yolu aşktan geçmektedir (2017: 110).  

c.b. Çocuk Sahibi Olma 

Çocuk sahibi olmak sevginin cisimleşmiş hali olarak tanımlanmak-
tadır (Lacan, 2014: 4). Günümüzde çocuk sahibi olma şemaları rasyona-
lizm düşüncesi altında oluşturulmaktadır. Ebeveynlerin sahip olduğu şe-
malar gelecek planları, alınması gereken tedbirler ve uygulanan kurallar 
açısından geçmiş yıllara göre büyük farklılıklar göstermektedir. Dolayı-
sıyla hediye olarak düşünülen bu durum krize dönüşebilmektedir. Hâl-
buki Kur’an’-ı Kerim’de çocukların bir imtihan sebebi (Tegâbün 14/18) 
olabileceği bildirilerek anne-babaların bu doğrultuda şemalar oluşturma-
sını sağlamak amaçlanmaktadır. Çocuklarını kendi hâkimiyetinde kalma-
sını sağlamak isteyen anne-babaların zamanla pasif deist bir tutum ser-
giledikleri görülmektedir (Yıldız, 2021: 237-266). Anne-babaların sahip 
olması gereken bilişsel şemaya şu dizelerle örnek verilebilir; 

Çocuklarınız sizin çocuklarınız değil, 
Onlar kendi yolunu izleyen Hayat’ın oğulları ve kızları.  

Sizin aracılığınızla geldiler ama sizden gelmediler 
Ve sizinle birlikte olsalar da sizin değiller (Cibran, 2019: 19). 

Bu düşünce şemasına ulaşmış anne-baba çocuğuyla sağlıklı bir bağ 
oluşturmak suretiyle onunla dünyadan sonraki yaşama doğru bir yolcu-
luk yaptığını düşünerek kriz durumlarını aşabilecektir. Bu şekilde çocu-
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ğun sadece bu dünyada değil sonsuz bir yaşamda var olduğunu hatırla-
yabilir.  

Anne-babanın sahip olması gereken en önemli şema örnek bir 
ahlâk temsil etmesi gerektiğidir (Cibran, 2019: 19). Ailenin dinî ve ahlâkî 
değerlerinin tüketildiği günümüzde (Fowler & Nipkow & Schweitzer, 
1992: 11-12) bireysel dindarlıkla kurumsal dindarlık arasında farklar 
oluşmaktadır. Kültürlerde oluşan ve sürdürülen anlam zeminin parça-
lanması nedeniyle kurumsal dinlerin dışında inançlı olma eğilimi artmış-
tır. Anlam arayışı ve ortak değerler arayışı unutma, umursamama, kaçma 
ve bireyselcilik olarak ortaya çıkmaktadır (Fowler vd.,1992: 51). Bunun 
dışında enerji, reiki gibi spritüel diğer konulara artan ilgi dikkat çekmek-
tedir. Bu gibi durumlar karşısında anne-babanın en temel görevi erken 
çocukluk döneminde ahlâk şeması için doğru örnek olmak olduğu söy-
lenebilir. 

Anne-babanın çocukta dikkat etmesi gereken bir diğer şema Allah 
tasavvuru şemasıdır. Bu şemanın sağlıklı oluşması için çocuğa Allah’ı an-
latırken cezalandırıcı ve korkulması gereken değil, sevgi ve saygı duyul-
ması gereken bir güç olarak anlatılması önem arz etmektedir. Kişilik ge-
lişimi kuramına göre çocukta Allah tasavvuru’nun ilk oluştuğu ilişki an-
neyle olan ilişkisidir (Winnicott, 1965: 83-93). Çocuğun ihtiyaçları karşı-
landıkça kişiliği içsel ve dışsal ayrık yapıları birleştirmek suretiyle geliş-
mektedir. Bu ihtiyaçların başında kucaklanma davranışı gelmektedir. Er-
ken dönemde karşılanmayan kucaklanma davranışı bireysel dönemde 
bilgiler, ilişkiler ve anılar arasında boşluk duygusu ve sebebi bilinemeyen 
kaygılar olarak hissedilmektedir (Winnicott, 1965: 15-25). Bu boşluk 
duygusu aşırı yeme, aşırı konuşma, aşırı çalışma ya da bağımlılıklarla dol-
durulmaya çalışılmaktadır. Bu boşluk duygusu aynı zamanda cezalandı-
rıcı Tanrı tasavvuru şemasının da nedenini oluşturmaktadır. Çünkü ce-
zalandırıcı Tanrı tasavvuru şemasının otoritesiyle bu boşluk duygusu 
doldurulmaya çalışılmaktadır. Bu kucaklamanın rahatsız edici şekilde ol-
ması ise cilt ve solunum problemlerine sebep olabilmektedir (Kısa, 2013: 
215). 

Annenin eşduyum yeteneğiyle bebeğin ihtiyacını fark ettiği döne-
min bitmesiyle bebek yaşamın zorluklarıyla baş başa kalmaktadır. Dış 
dünya bilincinin oluşmaya başlamasıyla çocukta öznel Tanrı tasavvuru 
gelişmektedir. Kendisini kucaklayan anne şeması burada Tanrı tasavvu-
runa yansıtılarak gelişme sağlanmaktadır. Danışan, çocukluk döneminde 
oluşan zor zamanlarında yardımına koşan ve koruyan Tanrı tasavvuruyla 
yaşamdaki güçlüklerde başarılı olabilmektedir. Aynalama olarak gerçek-
leşen bu süreçte bebek kendisini annenin gözünden sevilen bir varlık 
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olarak görmektedir. Bebek, kusurlu bir aynalama tecrübesi yaşarsa mah-
rumiyete ve savunma duygusuna geçebilmektedir. Bu dönemin sonunda 
iyi oluşmuş anne şemaları Tanrı’ya yansıtılarak ilk Tanrı tasavvuru şema-
ları oluşturulmaktadır (Kısa, 2013: 217).  

Dış dünyayla etkileşimi sonrasında güç ihtiyacı için baba şeması 
model olarak Tanrı tasavvuru şemasına aktarılmaktadır (Kısa, 2013: 212-
215). Zihinsel yetinin gelişmesiyle Tanrı şahıs ya da varlık olarak şema-
tize edilmek yerine her yerde bulunan güç olarak tasavvur edilmeye baş-
lanacaktır. Çocuğun nesne sürekliliği kuramıyla yani görüntüden kaybo-
lan nesnenin yok olmadığı var olmaya devam ettiği bilinci yetişkin dö-
nemde ölüm sonrası yaşamı anlamlandırmanın temelini oluşturacaktır 
(Elkind, 1970: 35-42). 

Bu çerçevede çocuğun anne-baba ile oluşturduğu bağların Tanrı 
tasavvuru şemasının temelini oluşturduğu söylenebilmektedir. Yapılan 
araştırmalar güvenli bağlanan bireylerin Tanrı’yla güvenli şemalar oluş-
turduğunu, kaygılı bağlanan bireylerin yaşanan güçlüklerde Tanrı’yı sor-
guladıklarını, saplantılı bağlanan bireylerin olumsuzluklar karşısında 
kendilerini suçladıklarını, kaçınmalı bağlanma gösteren bireylerin ise 
Tanrı’ya karşı kayıtsız kaldıklarını göstermektedir (Kirkpatrick, 2006). 
Fairbairn (1954) travmatik anne-baba davranışlarının süper egoda içsel-
leşerek süper egonun katılaşmasına neden olduğunu bildirmektedir. 
Oluşan katı süperego, danışanın cezalandırıcı Tanrı Tasavvuru şemasına 
sahip olmasına neden olmaktadır. Bunun aksine güvenli ve mutlu bir 
anne-baba deneyimi dünyayla bir olma deneyimini yaşatarak Aşkın Tanrı 
tasavvuru şemasının temelini oluşturabilmektedir (Kernberg, 2005). So-
nuç olarak yetişkinlik döneminde olumlu Tanrı tasavvuru şemasının ge-
lişmesi için anne-babanın çocuk ile kurduğu bağların güvenli olması ge-
rektiği söylenebilir. 

c.c. Emeklilik 

Sosyal var oluş, aile, maddi hedeflerle ilgilenerek dışsal gerçekliğe 
giriş olarak yaşamın birinci dönemi geçirilirken, yaşamın ikinci döne-
minde yaşamın amacı ve anlamıyla ilgili spritüel ve felsefi sorularla içsel 
gerçekliğe giriş yapılmaktadır. Bu dönemde danışan psişesinde bastırdığı 
yönleri sorgulayarak anlam arayışı içerisine girmektedir. Bu kriz durumu 
bireyin yetersizlik ve boşluk duygusu hissetmesiyle başlamaktadır. An-
cak bu durum bilinç ve bilinçaltı arasındaki bağlantıyı kurarak yaşamında 
yeni bir anlam bulması suretiyle aşılabilecektir. Bunu gerçekleştirirken 
psişedeki kişisel bölümlerin kollektif bilince bağlayan yönleri keşfedildi-
ğinde başarı gerçekleşecektir. Çünkü her danışanın bu dünyada kendine 
özgü bir yolu, hedefi ve varoluş amacı bulunmaktadır. Günümüzdeki 
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mesleklerin danışanın dışında kendisiyle bir bağı yokmuş olarak algılan-
ması bu boşluğu oluşturan temel etken olarak görülmektedir. Hâlbuki 
danışanların varoluşu gereği üstlendiği görevi yerine getirmesi duru-
munda bu mesleğin onu yormayacağını aksine onu iyileştireceğini söyle-
mek mümkündür (Guenon, 2004: 82). 

Jung’a göre yaşamın ikinci döneminde bireyleşme devam ederken 
ölümün yaklaştığı düşüncesiyle bütünleşmeye yönelik davranışlar göste-
rilmektedir. Bu süreç güneşin dünyayı aydınlattıktan sonra ışınlarını geri 
çekerek kendisini aydınlatmasına benzetilmektedir (Kısa, 2004: 71). Bi-
linçaltının bilince asimilasyonuyla bireyleşme tamamlanmaktadır. Kay-
bettiklerini kazanmak suretiyle danışan bütünleşmeye ulaşmakta ve ken-
dini gerçekleştirmektedir (Maslow, 1943). İslam düşüncesinde de kişinin 
kendini gerçekleştirmesi tekâmül etmesi olarak tanımlanmaktadır. An-
cak İslam filozoflarına göre kendini gerçekleştirme süreci bu dünyadan 
sonra da devam edebilmektedir (Arabi, 2016). 

Erikson’a (1966) göre danışan bu dönem şemalarını mahremiyet 
ve yaratıcılık temelinde oluşturması gerekmektedir. İzolasyon ve dur-
gunlaşma düşüncesinde oluşturulmuş şemalar ruh sağlığına olumsuz etki 
etmektedir.  Aynı şekilde danışanın geçmiş günler için hayıflanmak ye-
rine o günleri her haliyle kabul ederek gelecek yılları üretken ve memnu-
niyet odaklı şemalarla düzenlemesi bu kriz durumunun üstesinden gel-
mesine yardımcı olabilir. 

İslam düşüncesinde manevî gelişimin sonu bulunmamaktadır 
(Bursevi, 2018: 270). Kur’an-ı Kerim’de hakikat bilgisinin tükenmeyeciği 
bildirilmektedir (Keyf 18/109). Başka bir ayette de bir işi bitirdikten 
sonra başka bir işe koyulmanın (İnşirâh 94/7) önemi vurgulanmaktadır. 
Meşguliyet terapisi olarak yeni bir şema oluşturulduğunda emekliliğin 
kriz durumu olarak düşünülmesi yerine günlük koşturma içerisinde fır-
sat bulunamayan faaliyetler için özel ayrılmış bir zaman dilimi olarak 
planlanması fayda sağlayabilir. 

S o n u ç 

Yaşamda karşılaşılan durumlar bazen travmatik olduğu için kriz 
olarak değerlendirilebildiği gibi bazen de gelişimsel bir dönem olmasına 
rağmen kriz olarak algılanabilmektedir. Bunun temel nedeni danışanın 
yaşanan durumla ilgili mevcut bilişsel şemasının durumu aşmak için ye-
terli olmaması olarak görülmektedir. Erken dönemde oluşan bilişsel şe-
maların potansiyellerini anne veya bakıcıyla oluşan ilişkinin temellendir-
diği bilinmekle birlikte bireyleşme ve bütünleşmeye geçebilmek için bi-
lişsel şemaların genişletilmesi gerektiği söylenebilmektedir.  
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Yaşanılan kriz durumlarında mevcut Tanrı, kader şemaları sorgu-
lanmakta ve yeni anlamlar yüklenmektedir. Bu şekilde gelecekteki olaylar 
daha katlanılabilir ve kontrol edilebilir hale getirilebilmektedir. Yaşanan 
olumsuzlukların yanındaki olumlu yönlerin farkına varmak ve yaşanan 
durumun tesadüfen değil bir plan dâhilinde yaşandığını düşünmek danı-
şana kriz durumuyla mücadelede olumlu katkı sağlamaktadır (Yaparel, 
1994: 275-299).  

Bu makalede oluşturulan şemalarla danışanın ‘bu olayın üstesin-
den gelebilecek potansiyele sahip olduğum için bu olayı yaşadım’, ‘Be-
nim gelişimimi sağladı’, ‘Tanrı’nın bütünde var olan planı benim iyiliğim 
içindir’ şeklinde düşünmesini sağlamak hedeflenmektedir. Bu düşünce-
lerle yaşanılan olayı yeniden yorumlayabilmesi ve açıklaması suretiyle te-
rapötik bir etki oluşturmak istenmektedir. Örnek olarak yaşanılan has-
talık durumunda cezalandırıcı Tanrı şemasına sahip olan bireyin bu has-
talığı yaptıklarının cezası olarak algıladığı (Çağlan, 2019: 157) görülmek-
tedir. Literatürdeki çalışmalarda danışanın Tanrı şemasını merhametli ve 
adil Tanrı olacak şekilde genişletildiğinde hastalık durumuyla başaçık-
mada olumlu sonuçlar kaydedilmiştir (Levin, 2001). 

Manevi danışmanlık ve rehberlik sürecinde danışanın zihinsel şe-
malarını genişletmeden önce mevcut şemalarını doğru tespit etmek 
önem arz etmektedir. Danışanın bu genişletme sürecine uyum sağlaya-
bilmesi için kademeli olarak düşüncelerin ilerletilmesi ve gerekli zamanın 
verilmesi dikkat edilmesi gereken hususlardandır.  Danışana davranışsal 
ödevler verilmesi suretiyle yeni oluşan şemaların uygulamaya dönüştü-
rülerek bilişsel gelişmenin kalıcılığı ve sürekliliği sağlanabilir. Manevi da-
nışmanlık ve rehberlik uygulamalarında bu metot uygulanırken danışma-
nın bu yöntem için istekli olması beklenmektedir. Sonraki araştırmalarda 
bu yöntemin bilişsel manevi danışmanlık ve rehberlik metotlarına bir 
kaynak oluşturacağı düşünülmektedir. 
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